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Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para aprecia¢do e deliberagédo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 079 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
DESAFETAR E ALIENAR BENS IMOVEIS”,

O Municipio € proprietario dos lotes n°® 62, 63,
64, 65, 66, 67, 68 e 69 do Loteamento Bela Vista, neste Municipio, destinados a
area verde do referido Loteamento, conforme matriculas anexas.

Por se tratarem de imoveis sem utilidade para o
Municipio, optou-se por aliena-los, a fim de que com os recursos advindos das
alienagdes o Municipio possa desapropriar outras areas que, porventura, venham a
ser de interesse publico, tais como, areas destinadas a ligagdes viarias, area para
construgdo do Presidio Estadual, area destinada ao Museu do Vinho, entre outras.

Salienta-se que os moradores do referido
Loteamento ndo se opdem a desafetagdo das areas verdes.

A alienacao que trata o Projeto de Lei encontra
amparo legal nas disposiges contidas no artigo 17, inciso | da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993 - Lei de LicitagGes.

Assim, segue para apreciagdo o Projeto de Lei
anexo que objetiva a autorizagdo desse Egrégio Legislativo para desafetar, retirando
a caracteristica de bens de uso comum do povo, e alienar os referidos lotes, sendo
que as alienagdes processar-se-30 sob a forma de licitagdo, na modalidade
concorréncia, onde quem ofertar maior valor sera o vencedor.

Sem mais e confiando na aprovagdo da

matéria, em regime de urgéncia, apresentamos no protestos de elevada
estima e consideragéo.

Cordialmeyte,

Prefeifo Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palécio 11 de Outubro

Nesta Cidade

N
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PROJETO DE LEI N° 079, DE 28 DE MARGO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICiPIO A
DESAFETAR E ALIENAR BENS
IMOVEIS.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a desafetar, retirando-lhes a caracteristica de bens de uso comum do povo, e
alienar os imdveis abaixo descritos:
| — “Lote n° 62 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 641,625m’
confrontando: NORTE, na extensao de 14,50m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antonio Beltrame; SUL, na mesma extensao, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensido de 44,50m, com o lote n° 63; e, OESTE, na extensiao de
44,00m, com a Rua “D”; hoje Rua Artibano Ballista.” Referido imovel esta
destinado a area verde do Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n° 51.389,
fls. 01, do Livro 2-RG da Comarca de Bento Gongalves.

Il — “Lote n° 63 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 537,00m?
confrontando: NORTE, na extensao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antonio Beltrame; SUL, na extensao de 12,50m, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensado de 45,00m, com o lote n° 64; e, OESTE, na extensao de
44,50m, com o lote n° 63.” Referido imovel estd destinado a area verde do

Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n° 51.390, fls. 01, do Livro 2-RG da
Comarca de Bento Gongalves.

Il - “Lote n° 64 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 543,00m?
confrontando: NORTE, na extensao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antonio Beltrame; SUL, na mesma extensao, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensao de 45,50m, com o lote n° 65; e, OESTE, na extensio de
45,00m, com o lote n° 63.” Referido imbove! esta destinado a area verde do
Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n® 51.391, fls. 01, do Livro 2-RG da
Comarca de Bento Gongalves.

IV — “Lote n° 65 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 550,50m?,
confrontando: NORTE, na extensao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antdnio Beltrame; SUL, na mesma extensdo, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensao de 46,34m, com o lote n° 66; e, OESTE, na extensao de
45,50m, com o lote n° 64.” Referido imdve! esta destinado a area verde do
Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n°® 51.392, fls. 01, do Livro 2-RG da
Comarca ' Gongalves.
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Projeto de Lei n° 079, de 28.03.2008 — fl. 02

V — “Lote n® 66 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 559,50m?
confrontando: NORTE, na extensdao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antonio Beltrame; SUL, na mesma extensiao, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensao de 47,00m, com o lote n° 67; e, OESTE, na extensao de
46,34m, com o lote n° 65.” Referido imovel esta destinado a area verde do
Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n® 51.393, fls. 01, do Livro 2-RG da
Comarca de Bento Gongalves.

VI — “Lote n° 67 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 567,00m?
confrontando: NORTE, na extensao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antdnio Beltrame; SUL, na mesma extensdo, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensdo de 45,05m, com o Lote n° 68; e, OESTE, na extensao de
47,00m, com o lote n°® 66.” Referido imovel esta destinado a area verde do
Loteamento Bela Vista e estd matriculado sob n® 51.394, fls. 01, do Livro 2-RG da
Comarca de Bento Gongalves.

VIl - “Lote n° 68 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 573,00m?
confrontando: NORTE, na extensdao de 12,00m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antoénio Beltrame; Sul, na mesma extensao, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensdo de 48,00m, com o lote n°® 69; e, OESTE, na extensao de
47,05m, com o lote n° 67.” Referido imével esta destinado a area verde do
Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n® 51.395, fls. 01, do Livro 2-RG da
Comarca de Bento Gongalves.

VIl - “Lote n°® 69 do loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA”,
localizado no perimetro urbano desta cidade, com a area de 699,625m?
confrontando: NORTE, na extensdao de 14,50m, com a Rua “C”, hoje Rua
Antonio Beltrame; SUL, na extensao de 15,00m, com terras de Rinaldo Poletto;
LESTE, na extensdo de 48,50m, com a Rua “E”, hoje Rua Alfredo Zanoni; e,
OESTE, na extensao de 48,00m, com o lote n° 68.” Referido imbével esta
destinado a area verde do Loteamento Bela Vista e esta matriculado sob n° 51.396,
fls. 01, do Livro 2-RG da Comarca de Bento Gongalves.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos vinte e oito dias do més de margo de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Praracen 1 1242 de 11 N7 200K
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MATRICULA: 51.392.- (cinqiienta € um mil e trezentos e noventa e dois).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n°® 127.791).- IMOVEL: LOTE n° 65 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a arga de §59.50m?, confrontando: NORTE, na extensao de
12,00m, com a Rua "C", hoje Rua Antdnio Beltrame; SUL, na mesma extensio, com
terras de Ringldo Poletto; LESTE, na extensdo de 46,34m, com o lote n° 66; e, OESTE,
na extensad de 45,50m, com o lote n® 64.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sécio de
empresa, e sua esposa LUCIA BALD!I SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n°® 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espdlio de ADMAR JORGE SALTON, brasiieiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, reptesentado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, viliva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n°® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
socio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n° 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade

de Sdo Paulo-SP.- Registros Anteriores: Transcrigdes n°s 26.884-a 26.88911s.62 a

Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, gue £Lenfere—d4

L5 e € assina.-
Emol: R$9,80. Selo: 0042.02.0700008.02416 - ......................
[ d‘:-fc. 4 A bt

b -srr:urof;:‘ Regisirador

Av.1-51.392.- Bento Gongalves, 27 de feve;e/ig’ de 28687 (Prot. n° 127.791).-
Vi

AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINJO: Conforme Memorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BEL STA", a apga acima matriculada,
passou a pertencer ao dominio do MUNICIPIO DE BENT@ GONGALVES, e esta

destinada a AREA VERDE do referido loteamento.-Eu/Margargfe/ Festa Santini,
Substituta do Registrador que digitei, o Registrador ou Sybstituto Aque confere, da fé e

assina.- Emol; R$17,50. Selo: 0042.03.0700008-83 -R$0,4
7 o,
. "«'Jl-,. .

re
R T

CONTINUA NOVERSO —

OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
Bento Gongalves - RS
Certidao n° 5.521/2008 e
AUTENTICAGAO _-— / T
Autentico a presente fotocopia por ser uma rgpréd_ggz}lo figl /do' original/exi/s,tente )
ficio. 7 v 4 Py i
e (Lot
( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo (% Helvio“fehisli- -} Margarete Festa Santini

Emol.R$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70457 - R$0,20; 021/42,01.0700002,70,4’58 - R§D,20;
0042.01.0700002.70459 - R$0.20 / ] v

—s
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MATRICULA: 51.393.- (cingtenta e um mil e trezentos e noventa e trés).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n® 127.791).- IMOVEL: LOTE n°® 66 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a area de 559,50m?, confrontando: NORTE, na extensao de
12,00m, com a Rua "C", hoje Rua Anténic Beltrame; SUL, na mesma extensao, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensao de 47,00m, com o lote n° 67; e, OESTE,
na extensdo de 46,34m, com o lote n® 65.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sbcio de
empresa, e sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n°® 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espélio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, vitva, do iar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n® 1536, na cidade
de Sao Paulo-SP.- Regigtros Anteriores: Transcrigdes n°s 26.884 a 26.889 fls.62 a

Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, g d53/fé e assina.-
Emol: R$9,80. Selo: 0042.02.0700008.02417 - R$0

Av.1-51.393.- Bento Gongalves, 27 de fevereiro/de 2088~ (Prot. n° 127.791).-
AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINIO: Conforme Memorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", a area acima matriculada,
passou A pertencer ao_dominioc do MUNICIPIO DE BENTQ” GONGAKNES, e esta

CONTINUA NOVERSO —

OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
Bento Gongalves - RS A
Certidao n® 5.522/2008-—""/
AUTENTICAGAO
Autentico a presente fotocopia por ser ar ;{r
nos ARQUIVOS deste Oficio. /‘ /e
Bento Gongalves, 27 de margo de 2008

( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo _

Emol.R$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70460 - R$0,2?
0042.01.0700002.70462 - R$0,20
24438
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TMargarety Festa Saptfii
0042.01@00.02.704 - R$0,20;
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UFICIAL DO REGISTRO DE IMOVEIS
Bento_Gongalves-RS

MATRICULA: 51.389.- (cinqlienta e um mil e trezenfos e oflenta € nove).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n°® 127.791).- IMQVEL: LOTE n° 62 do
loteamento denominado “LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a area de 641,625m?, confrontando: NORTE, na extens&o de
14,50m, com a Rua "C", hoje Rua Anténio Beltrame; SUL, na mesma extensao, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensao de 44,50m, com o lote n°® 63; e, OESTE,
na extensio’ de 44 00m, com a Rua "D", hoje Rua Artibano Ballista.- Proprietarios:
LIVIO SALTON, socio de empresa, e sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar,
brasileiros, CIC n° 029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n°
25, apartamento 22, nesta cidade; Espdlio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro,
inscrito no CPF sob n® 029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES
AMELIA GIULIANO SALTON, brasileira, vidva, do lar, residente e domiciliada na Rua
Vicente da Fontoura n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS, LORIS
ARCANGELO SALTON, sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA
SALTON, do lar, brasileiros, CIC n® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na
Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade de Sao Paulo-SP.- Registros Anteriores:

Transcrigdes n°s 26.884 a 26.889 fls.62 a 64 do Livro 3- de 25/11/1970
-e- Inscrigdo n° 21 fls.41 do Livro n? 8, datada de 11/07/ 75 toda gste Oficio.- Eu
Margarete Festa Santini, Substituta do Regisira Registrador ou
Substituto, que confere, da fé e assina.- Emar. ; 0¥(0008.02411 -
R$0,30.- :
Av.1-51.389.- Bento Gongalves, 27 de fever |ro e rot. n°® 127.791).-

AVERBAGCAO DE TRANSFERENCIA DE DO orme Memonal Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BEEA VISTA". gna matriculada,

passou A pertencer ac dominio do MUNICIPIO DE CALVES, e esta
destmada a AREA VERDE do refendo Ioteamento dfrete Festa Santini,

...................................

CONTINUA NOVERSO —

il i

OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS ’a

Bento Gongalves - RS /

Certidao n° 551812008 I q— /
AUTENTICAGAQ. - /

Autentico a presente fotocopia por ser um /séprodugao f)el do, ongxhal éx: ente L
nos ARQUIVOS deste Oficio. -
Bento Gongalves, 27 de margo de 2008 ﬂﬁﬁw #
( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo (*) Elvm chigri £ ) Margarete Fes Santini &
EmolR$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70448 - 20, (042,01 0700002 707 - R$Q.207
0042.01.0700002.70450 - R$0,20 E
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, a0 garo e uote |01 | 51390
ento Gongalves -
MATRI ; 81.390.- (cinqienta e um mil e trezentos e noventa).- Bento Gongalves,

27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n°® 127.791).- IMQVEL: LOTE n° 63 do loteamento
denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro urbano desta
cidade, com a greg de 537,00m? confrontando: NORTE, na extensao de 12,00m, com
a Rua "C", hoje Rua Antdnio Beltrame; SUL, na extensio de 12,50m, com terras de
Rinaldo Pole.tto; LESTE, na extensdo de 45,00m, com o lote n°® 64; e, OESTE, na
extensdo de 44,50m, com o lote n°® 63.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sdécio de
empresa, € sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n® 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espdlio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, viliva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n°® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
socio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n® 1536, na cidade
de S&o Paulo-SP.- Registros Anteriores: Transcricdes n°s 26.884 a 26.889 fls.62 a
64 do Livro 3-Al, datadas de 25/11/1870 -e- Inscrigao n® 21fls.41 dg Livro n° 8,
datada de 11/07/1975 todas deste Oficio.- Eu, Margarete Fest Substituta do
Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, que fé e assina.-
Emol: R$9,80. Selo: 0042.02.0700008.02413 - R$(.30

Av.1-51.390Q,- Bento Gongalves, 27 de fevereir de%g k i n° 27781
AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINIO: Confasne Memorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA”, a 4rea acima matriculada,

CONTINUA NOVERSO ——

e /
OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS /
Bento Gongalves - RS y
Certidao n°5.519/2008 - = o4
AUTENTICAGAO =
Autentico a presente fotocopia por ser uma
nos ARQUIVOS deste Oficio.
Bento Gongalves, 27 de margo de 2008
( ) Getulio Fagundes da Rocha { ) Daniel Baldo (k) MelWio Alchi

nigr /() Margarete Festh Santini .~
Emol.R$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70451 - R30:20:- 2Q1.0700002.70452 = 20,
0042.01.0700002.70453 - R$0,20 (\\ /
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= RO a noCh

! SF?(‘AA'LO()( agilé{!.STg(S) DE IMOVEIS 01 51.391

Benic Gongalves-RS

M

gIBiguLA: 51.391.- (cinglenta e um mil e trezentos e noventa e um).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n® 127.791).- IMOVEL: LOTE n° 64 do
loteamento denominado “"LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a area de 543,00m?, confrontando: NORTE, na extensao de
12,00m, com a Rua "C" hoje Rua Antdénio Beltrame, SUL, na mesma extensdo, com
terras de Rmaldo Poletto LESTE, na extensédo de 45,50m, com o lote n° 65; e, OESTE,
na extensad de 45,00m, com o lote n° 63.- Proprietarios: LIVIO SALTON, soécio de
empresa, € sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n° 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espolio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasnlelra viltva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade

de Sao Paulo-SP .- Registros Anteriores: Transcrigdes n°s 26.884 a 26. 889 fis.62 a

64 do Livro 3-Al, datadas de 25/11/1970 -e- Inscri¢gdo n® 21 yro n° §,
datada de 11/07/1 975 todas deste Oficio.- Eu, Margarete Fest stituta do
Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, e assina.-

Emol: R$9,80. Selo: 0042.02.0700008.024 14 - R3C

AvY,1-61.391.- Bento Gongalves, 27 de fevereirg dgv i Dg ~n® 127.791).-
AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINI@: Conform emorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", a arga acima matriculada,
passou @ pertencer ao dominio do MUNICIPIO DE BENTQ GONGALYES, e esta

CONTINUA NOVERSO —

7 A
OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS /
Bento Gongalves - RS ,’ pd
Certiddo n°® 5.520/2008 ) ,"
AUTENTICAGAO -
Autentico a presente fotocopia por ser uma }p(;iu:;éo fiel ng:r:al em =nte
nos ARQUIVOS deste Oficio. /{'ﬂ
Bento Gongalves, 27 de margo de 2008
( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo (J HeivL argawle—Festa Santml
Emol.R$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70454 - R$0,20;” _004 .0700002. 70455 RSG 20;
2235.01 .0700002.70456 - R$0,20 | .- . :




REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE BENTO GONGALVES
LIVRO N° 2 — REGISTRO GERAL

S S
(et
Gei.oo Fagunides 0o Rochia
OrICtA. 0G REGISTRO DE IMOVEIS
Bento Gongalves-RS

MATRICULA; 51.394.- (cinquenta e um mil e trezentos e noventa e quatro).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n® 127.791).- IMOVEL: LOTE n° 67 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a area de 567.00m?, confrontando: NORTE, na extensdo de
12,00m, com a Rua "C", hoje Rua Antdnio Beltrame; SUL, na mesma extensao, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensao de 45,05m, com o lote n° 68; ¢, OESTE,
na extens&o de 47,00m, com o lote n® 66.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sécio de
empresa, € sua esposa LUCIA BALDI SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n° 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espdlio' de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, vitva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sOcio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n° 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade
de Sao Paulo-SP .- Registros Anteriores: Transcrigoes n°s 26,884 a 26.889 fis.62 a
64 do Livro 3-Al, datadas de 25/11/1970 -e- Inscrigao n° fls.41 dd/Livro n° 8,
datada de 11/07/1975 todas deste Oficio.- Eu, Margarete Fgéta Saniiii /Substituta do
Registrador que digitei, o Registrador ou Substituto, qug’ confere/ ga fé e assina.-
Emol: R$9,80. Selo: 0042.02.0700008.02418 - R$Q.36=—7_ .

27

Wil 58
Av.1-51.394.- Bento Gongalves, 27 de feve’r&:g; dWrot. n® 127.791).-
AVERBAGCAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINJO: Confetme Memorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", a area acima matriculada,
passoy & pertencer ag dominio do MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES, e esta

FLS. MATRICULA
01 ' 51.394 [

— MATRICULA —

CONTINUA NOVERSO —

g
OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS 4 /

Bento Gongaives - RS
Certidao n° 5.523/2008 -7

AUTENTICAGAQ—
Autentico a presente fotocopia por ser uma réprodicao fi

nos ARQUIVOS deste Oficio.

Bento Gongalves, 27 de margo de 2008 P

( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo (}‘7 HelioAlchiaf
Emol.R$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70463 - RS$0,20;
0042.01.0700002.70465 - R$0,20

24439 /
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’- .

< %r 2 FLS.

= Getulio Fagundes da Rocha PNIRISHDA

| o, vo ReaisTro D wovers | 01 51.395

Bento GGongalves-RS

MATRICULA; 51.395.- (cinglienta e um mil e trezentos e noventa e cinco).- Bento

Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n® 127.791).- IMOVEL: LOTE n° 68 do
loteamento denominado "LOTEAMENTC BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a &rea de §73,00m?, confrontando: NORTE, na extensao de
12,00m, com, a Rua "C", hoje Rua Antonioc Beltrame; SUL, na mesma extensao, com
terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extensio de 48,00m, com ¢ lote n® 69; e, OESTE,
na extensdo de 47,05m, com o lote n° 67.- Proprietarios: LIVIO SALTON, sécio de
empresa, e sua esposa LUCIA BALD! SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°
029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua Dr. Antunes n° 25, apartamento 22,
nesta cidade; Espélio de ADMAR JORGE SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n°
029.474.470-34, representado por sua inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO
SALTON, brasileira, vitiva, do lar, residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura
n® 2.547, apt® 403, na cidade de Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON,
sécio de empresa, e sua esposa CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC
n® 022.802.568-00, residentes e domiciliados na Avenida Pacaembu n° 1536, na cidade
de Sdo Paulo-SP.- Registros Anteriores: Transcrigdes n°s 26.884 a 26.889 f1s.62 a
64 do Livro 3-Al, datadas de 25/11/1970 -e- Inscricao n° 21 fis.44 do Liyrp n° 8,

Av.1-51.395.- Bento Gongalves, 27 de fevereiro /e ZOW n° 127.791).
AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINIO: “Conforme’ Memorial Descritivo do

loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", & & matriculada,
passou a pertencer_ao_dominio do MUNICIPIO DE BENTO ({ VES, e esta
destinada a AREA VERDE do referido loteamento.- Ey/ Marga Festa Santini,
Substituta do Registrador que digitei, o Registrador ou S | confere, da fé e

CONTINUA NOVERSO —
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OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
Bento Gongalves - RS / i
Certidao n® 5.524/2008 L

AUTENTICAGAO "

Autentico a presente fotocépia por ser uma r/eprﬁdm;éo fieldlo eriginal e 'r_sténte \
nos ARQUIVOS deste Oficio. 4 V/ iy
Bento Gongalves, 27 de margo de 2008 i ﬁ; /&Zé L {ﬂ

( ) Getulio Fagundes da Rocha ( ) Daniel Baldo ('Y Melvio #Tchieri/ { § Margarete Festa’Santini. -
Emol.R$11,10. Selo: 0042.01.0700002.70466 - R3O: ;4)170700002:70} 7 - RS

0042.01.0700002.70468 - R$0,20 74
24440 / 0 .
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2 G%; o | FLS | MATRICULA
etulio Fagunde
| OFICIAL DO RgE%lSTR(S) o? IMSSEg 01 51.396
Bento Gongalves-RS

MATRICULA: 51.396.- (cinqiienta e um mil e trezentos e noventa e seis).- Bento
Gongalves, 27 de fevereiro de 2008.- (Prot. n® 127.791).- MQVEL: LOTE n° 69 do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", localizado no perimetro
urbano desta cidade, com a grea de 6989,625m?, confrontando: NORTE, na extensao de
14,50m, com a Rua "C", hoje Rua Anténio Beltrame; SUL, na extensao de 15,00m,
com terras de Rinaldo Poletto; LESTE, na extens&o de 48,50m, com a Rua "E", hoje
Rua .Aifredo Zanoni; e, OESTE, na extensdo de 48,00m, com o lote n° 68.-
Proprietirios: LIVIO SALTON, sécic de empresa, e sua esposa LUCIA BALD)
SALTON, do lar, brasileiros, CIC n° 029.474.550-53, residentes e domiciliados na Rua
Dr. Antunes n® 25, apartamento 22, nesta cidade; Espélic de ADMAR JORGE
SALTON, brasileiro, inscrito no CPF sob n® 028.474.470-34, representado por sua
inventariante LOURDES AMELIA GIULIANO SALTON, brasileira, vitva, do lar,
residente e domiciliada na Rua Vicente da Fontoura n® 2.547, apt® 403, na cidade de
Porto Alegre-RS; LORIS ARCANGELO SALTON, sécio de empresa, e sua esposa
CARMEN POSADA SALTON, do lar, brasileiros, CIC n°® 022.802.568-00, residentes e
domiciliados na Avenida Pacaembu n® 1536, na cidade de Sao Paulo-SP.- Registros
Anteriores: Transcrigées n°s 26.884 a 26.889 fls.62 a 64 do Livro 3-Aldatadas de
25/11/1970 -e- Inscricdo n® 21 fls.41 do Livro n° 8, datada ge 11/07/ todas deste
Oficio.- Eu, Margarete Festa Santini, Substituta do K gistrador digitei, o

' i 5l R$9,80. Selo:

0042.02.0700008.02420 - R$0.30.-

Av.1-51.396.- Bento Gongalves, 27 de feverefo de%{jﬂﬁ/(i:rot. n® 127.791).-
AVERBAGAO DE TRANSFERENCIA DE DOMINIO: Conforme Memorial Descritivo do
loteamento denominado "LOTEAMENTO BELA VISTA", a area acima matriculada,

a ertencer ao dominio do MUNICIPIO DE BENTQ Al
destinada a gREA QERDE do referido loteamento.- Eu
Substituta do Registrador que digitei, o Registrador ou S ituto, fue'confere, da fe e

CONTINUA NOVERSO —
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Certidao n® 5.525/2008 =
AUTENTICA(}AQ/ """"" G
XlStQ‘L\te
!

Autentico a presente fotocopia por ser u roflucéo |el o origiFal
nos *2QUIVOS deste Oficio. F 7.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

i‘ r PALACIO 11 DE OUTUBRO
PARECER 115/2008

Processo n° 112/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 079/2008, do Poder Executivo, que Autoriza
o0 Municipio a Desafetar e Alienar Bens Imdéveis.

O presente projeto de lei, visa desafetar, retirando-lhes a
caracteristica de bens de uso comum do povo, e alienar, os iméveis descritos no
artigo 1°, correspondentes as matriculas 51.389 (4drea de 641,625m2), 51.390 (4rea
de 537,00m2), 51.391 (4rea de 543,00m2), 51.392 (4rea de 550,50m2), 51.393 (4rea
de 559,50m2), 51.394 (4rea de 567,00m2), 51.395 (4rea de 573,00m2) e 51.396 (4rea
de 699,625m2), do Livro 2-RG, do Registro de Iméveis desta Comarca.

O Municipio fundamenta sua pretensdo no interesse piublico, de
acordo com a exposi¢cdo de motivos anexa ao projeto.

Desta feita, /essa Assessoria entende que, do ponto de vista
juridico, o projeto de lei em analise, possui as condi¢des regulares de tramitagdo e
votagao.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de outubro, aos trés dias do més de abril do ano de
dois mil e oito.

OAB/RS 6.045

Bwueline Menggotto £ OAB/RS 51.007
BAL %ﬁﬁﬁvﬁlgrﬁ“ ‘ {-"""'OAB/RS 64.849

§



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

iu r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 112/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIO A DESAFETAR E ALIENAR BENS IMOVEIS.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissao Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 112/2008 que
AUTORIZA O MUNICIO A DESAFETAR E ALIENAR BENS IMOVEIS, exaram o seguinte
parecer:

O presente projeto visa autorizar o municipio a desafetar e
alienar bens imdveis, a fim de que com os recursos advindos das alienagdes o municipio possa
desapropriar outras éreas./"Essa Comissdo € de parecer que a matéria tem condi¢gdes de tramitacio e
votagdo, cabendo ao Soberano plenario a sua decisdo.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 07 deabeil de 2008.

G o G P e
Verialo HRANCISCO RIZZARDO
/ >

# Vice-Presidepte—

Vereador AH [
Membre Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
*' - r PALACIO 11 DE OUTUBRO

(o™

PROCESSO: 112 /2008 AUTORES: EXECUTIVO MUNICIPAL
ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR E ALIENAR BENS IMOVEIS.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, apés examinarem o processo n°112/2008 que
“AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR E ALIENAR BENS IMOVEIS” emitem o
seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei de origem Executiva, visa desafetar e alienar bens iméveis
do Loteamento Bela Vista, que ndo tem aproveitamento comunitdrio, para que, cOm 0OS recursos
advindos das alienacdes que serdo processadas sob forma de licitacdo, na modalidade de
concorréncia, o0 Municipio possa desapropriar outras dreas de interesse publico, com a finalidade de
efetuar empreendimentos sociais que venham beneficiar a comunidade como um todo.

/ Por existirem alguns fatos a serem considerados e, tendo em vista que a matéria em
questdo necessita ser melhor analisada, esta Comissdo Pede Vistas do presente Projeto de Lei. //

Eo parecer.
Sala das SessOes, aos sete dias do més de abril de dois mil e oito.

Vereador MARIO

BARDO

ILT““‘ i, ;g;‘——“t“\——-_{ a\\‘.

j)resulénte

VereadoyAELINO CAINELLI

Vice- Presidente

Vereador VALDECIR RUBBO
Membro Efetivo.

N

—_—
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE 'O PREFEITO

Of. n® 156/2008 - GAB Bento Gongalves, 06 de maio de 2008.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, oportunidade
em que nos dirigimos a presenga de Vossa Exceléncia, com o propoésito de solicitar
a devolugdo do Projeto de Lei n® 079, de 28 de margo de 2008, que “AUTORIZA O

MUNICIPIO A DESAFETAR E ALIENAR BENS IMOVEIS”, 0 qual se encontra em tramitagao
nessa Casa.

Limitados ao exposto, apresentamos nossos
protestos de estima e aprego.

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor : &p“p V%'
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI qj\o\ (\0”1’ b@\
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores

NESTA

L U (Py
Palacio 11 de Outubro » \})@\\i‘
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ESTADO DO R1IO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Oficio n°169/GAB Palacio 11 BeatduBncalves, 13 de maio de 2008.

Senhor Prefeito:

Em resposta ao seu Of.156/2008-GAB, datado de 06 de
maio de 2008, estamos devolvendo o Projeto de lei n® 079/2007, que “Autoriza o
Municipio a desafetar e alienar bens imoéveis”.

Ao ensejo, enviamos nossos protestos de estima e
consideragao.

Atenciosamenté

.//‘ [ < S = /

Vereadot IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

/  Presidente

|
/
/

/

A Sua Exceléncia 0 Senhor
ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Bento Gongalves
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